1892 การรุกรานของอังกฤษและฝรั่งเศสที่มีต่อประเทศไทย นำไปสู่การสูญเสียดินแดนประเทศราชที่ประเทศไทยอ้างสิทธิผ่านระบบบรรณาการของรัฐจารีตอย่างต่อเนื่องหลายครั้งและเป็นพื้นที่จำนวนมาก ให้กับอังกฤษและฝรั่งเศส มหาอำนาจอันดับหนึ่งของโลก วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ใน ค.ศ. 1893 นับเป็นเหตุการณ์ที่มีความรุนแรงมากที่สุด เกือบสูญเสียดินแดนจากการส่งเรือรบของฝรั่งเศสปิดอ่าวไทยและรุกเข้ามาในแม่น้ำเจ้าพระยาถึงพระบรมมหาราชวัง กรุงเทพฯ แสดงถึงความสำคัญทางภูมิรัฐศาสตร์จากทำเลที่ตั้งของประเทศ